採用權益法之投資

  美  金  15,411   30.70   473,114   15,142   27.67   418,989

  披   索  67,077   0.5502   36,904   51,600   0.5422   28,019

 金融負債

  貨幣性項目

  美   金  2,639   30.70   81,017   2,709   27.67   74,965

  歐  元  340   32.74   11,129   395   31.33   12,386

  日  幣  45,302   0.2326   10,535   51,550   0.2406   12,400

  披   索  14,200   0.5502   7,812   17,808   0.5422   9,656

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、其

他應收款、應付帳款、其他應付款及應付設備款等，於換算時產生外幣兌換損益。

於民國一一一年度及一一○年度十二月三十一日當新台幣相對於外幣貶值或升值

1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年度及一一○年度之稅前淨

利將分別增加或減少5,282千元及6,894千元。兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益項資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換(損)益淨額(含已實現及未實現)

分別為33,770千元及(10,837)千元。

(2)利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併公

司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代

表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一一年度及一一○年度之稅前淨利將減少或增加5,572千元及1,483千元，主因係合

併公司之變動利率借款。

(3)其他價格風險

157

如報導日有價證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

  111 年度 110 年度

報導日證券價格

其他綜合

損益稅前

金  額

稅前損益

其他綜合

損益稅前

金  額

稅前損益
 上漲 1% $ -   113   -   74

 下跌 1% $ -   (113)   -   (74)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量

金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債依規定無須揭露公

允價值資訊)列示如下：
  111.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金

融資產

 強制透過損益按公允價值衡

量之金融資產 $ 151,561   151,561   -   -   151,561

 按攤銷後成本衡量之金融資產

 現金及約當現金  1,017,296   -   -   -   -

 按攤銷後成本衡量之金融資

產

 98,100   -   -   -   -

 應收款項  290,930   -   -   -   -

 其他金融資產  4,048   -   -   -   -

   小  計  1,410,374   -   -   -   -

  合  計 $ 1,561,935   151,561   -   -   151,561

158

  111.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 按攤銷後成本衡量之金融負

債

 應付票據及帳款 $ 135,486   -   -   -   -

 其他應付款  134,889   -   -   -   -

 應付設備款  125,455   -   -   -   -

 長期借款(含一年內到期)  557,194   -   -   -   -

 租賃負債(含流動及非流

動)

 315,234   -   -   -   -

  合  計 $ 1,268,258   -   -   -   -

  110.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之

金融資產

 強制透過損益按公允價值

衡量之金融資產 $ 146,972   146,972   -   -   146,972

 指定透過損益按公允價值

衡量之金融資產  27,670   27,670   -   -   27,670

   小  計  174,642   174,642   -   -   174,642

 按攤銷後成本衡量之金融資

產

 現金及約當現金  872,610   -   -   -   -

 按攤後成本衡量之金融資

產

 264,260   -   -   -   -

 應收款項  287,417   -   -   -   -

 其他金融資產  3,977   -   -   -   -

   小  計  1,428,264   -   -   -   -

  合  計 $ 1,602,906   174,642   -   -   174,642

 按攤銷後成本衡量之金融負

債

 短期借款 $ 27,670   -   -   -   -

 應付票據及帳款  159,013   -   -   -   -

 其他應付款  115,704   -   -   -   -

 應付設備款  172,741   -   -   -   -

 長期借款(含一年內到期)  120,675   -   -   -   -

 租賃負債(含流動及非流

動)

 323,206   -   -   -   -

  合  計 $ 919,009   -   -   -   -

159

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。主

要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上市

(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主管

機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易者，

則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不活絡。

一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡市場之指

[…]

累計認列於其他綜合損益之淨確定褔利負債之再衡量數如下：

  111 年度 110 年度

 1 月 1 日累積餘額 $  (913)   (2,463)

 本期認列  (2,406)   1,550

 12 月 31 日累積餘額 $ (3,319)   (913)

 邦特生物科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

196

(6)精算假設

於報導日所使用之主要精算假設如下：

確定福利義務現值：

  111.12.31 110.12.31
 折現率  1.75%   0.63%

 未來薪資成長率  3.00%   1.50%

確定福利計劃成本：

  111 年度 110 年度

 折現率  0.63%   0.63%

 未來薪資成長率  1.50%   1.50%

預計於民國一一一年十二月三十一日後之一年內支付予確定福利計畫之提撥金額為 889 千

元。

確定福利計畫之加權平均存續期間為 12.03 年。

(7)敏感度分析

計算確定福利義務現值時，本公司必須運用判斷及估計以決定資產負債表日相關精算假設，

包含折現率及未來薪資變動等。任何精算假設之變動，均可能重大影響確定福利義務之金

額。

民國一一一年及一一○年十二月三十一日當採用之主要精算假設變動對確定福利義務現值之

影響如下：

  對確定福利義務之影響

  增加 減少

 111 年 12 月 31 日

 折現率減少(增加)0.25% $ 822   (854)

 未來薪資成長率增加(減少)0.25%  819   (793)

 110 年 12 月 31 日

 折現率減少(增加)0.25%  783   (815)

 未來薪資增加(減少)0.25%  789   (762)

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動之影響。實務上許多假設

的變動則可能是連動的。敏感度分析係與計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一

致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

 邦特生物科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

197

2.確定提撥計畫

本公司之確定提撥計畫係依勞工退休金條例之規定，依勞工每月工資6%之提

繳率，提撥至勞工保險局之勞工退休金個人專戶。在此計畫下本公司提撥固定金額

至勞工保險局後，即無支付額外金額之法定或推定義務。

本公司民國一一一年度及一一○年度確定提撥退休金辦法下之退休金費用分

別為8,198千元及8,042千元。

3.短期員工褔利負債
  111.12.31 110.12.31
 帶薪假負債 $  223   533

(十二)所得稅

1.所得稅費用

民國一一一年度及一一○年度所得稅費用(利益)明細如下：

  111 年度 110 年度

 當期所得稅費用

   當期產生 $ 123,871   116,211

  調整前期之當期所得稅   (2,987)   878

   120,884   117,089
 遞延所得稅費用

  暫時性差異之發生及迴轉   1,434   (15,905)

   1,434   (15,905)
 繼續營業單位之所得稅費用 $ 122,318   101,184

本公司民國一一一年度及一一○年度無直接認列於權益及其他綜合損益之所得稅費用。

民國一一一年度及一一○年度之所得稅費用與稅前淨利之關係調節如下：

  111 年度 110 年度

 稅前淨利 $ 615,858   532,441

 依本公司所在地國內稅率計算之所得稅 $ 123,172   106,488

 租稅獎勵   -   (9,808)

 前期(高)低估數   (2,987)   878

 未分配盈餘加徵   3,052   6,658

 其他   (919)   (3,032)

 合  計 $ 122,318   101,184

 邦特生物科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

198

2.遞延所得稅資產及負債

民國一一一年度及一一○年度遞延所得稅資產及負債變動如下：

遞延所得稅資產：

  未實現存貨

跌價損失

未實現

兌換損失

其他

合計

 民國 111 年 1 月 1 日 $ 697   89   2,553  3,339

 貸記(借記)損益表  202   (89)   (678)  (565)

 民國 111 年 12 月 31 日 $ 899   -   1,875  2,774

 民國 110 年 1 月 1 日 $ 697   1,234  1,811  3,742

 貸記(借記)損益表  -   (1,145)  742   (403)

 民國 110 年 12 月 31 日 $ 697   89   2,553  3,339

遞延所得稅負債：

  按權益法評

價認列之國

外投資損益

未實現

兌換利益

合計

 民國 111 年 1 月 1 日 $ 37,070   -   37,070

 借記(貸記)損益表  316   554   870

 民國 111 年 12 月 31 日 $ 37,386   554   37,940

 民國 110 年 1 月 1 日 $ 53,378   -   53,378

 借記(貸記)損益表  (16,308)   -   (16,308)

 民國 110 年 12 月 31 日 $ 37,070   -   37,070

3.所得稅核定情形：

本公司營利事業所得稅結算申報已奉稽徵機關核定至民國一○九年度。

(十三)資本及其他權益

民國一一一年及一一○年十二月三十一日，本公司額定股本總額均為 1,200,000 千元，每股面

額 10 元，已發行股份均為 69,298 千股。前述實收股本總額皆為普通股，所有已發行股份之股

款均已收款。

1.資本公積

本公司資本公積餘額內容如下：

   111.12.31 110.12.31

 發行股票溢價 $ 315,168   315,168

依公司法規定，資本公積需優先填補虧損後，始得按股東原有股份之比例以已

實現之資本公積發給新股或現金。前項所稱之已實現資本公積，包括超過票面金額

發行股票所得之溢額及受領贈與之所得。依發行人募集與發行有價證券處理準則規

定，得撥充資本之資本公積，每年撥充之合計金額，不得超過實收資本額10%。

 邦特生物科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

199

2.保留盈餘

依本公司章程規定，本公司年度決算如有盈餘，應先提繳稅款，彌補歷年虧損，

並提百分之十為法定盈餘公積，但法定盈餘公積已達本公司實收資本額時不在此限；

另依相關法令提列特別盈餘公積，如尚有盈餘，應至少提撥百分之二十分配股東股

利，得由董事會擬具盈餘分配議案，提請股東會決議分配股東股利，其中現金股利

以高於百分之二十為之。

本公司分派股息及紅利或資本公積之全部或一部以發放現金方式為之，授權董

事會以三分之二以上董事之出席，及出席董事過半數同意後為之，並報告股東會。

本公司所屬產業正值成長期，本公司股利發放之條件、金額及種類等，得基因應景

氣及產業變動之需要，並考量公司永續發展及資金需求情形，作適當之調整。

(1)法定盈餘公積

公司無虧損時，得經股東會決議，以法定盈餘公積發給新股或現金，惟以該

項公積超過實收資本額25%之部分為限。

(2)特別盈餘公積

[…]

金融負債

  貨幣性項目

  美   金  2,639  30.70 81,017  2,709  27.67  74,965

  歐  元   340  32.74 11,129  395  31.33  12,386

  日  幣   45,302 0.2326 10,535  51,550  0.2406  12,400

(1)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款(含關係人)、其他應

收款(含關係人)、應付帳款(含關係人)、其他應付款(含關係人)及應付設備款等，於換算時

產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年十二月三十一日當新台幣相對於外幣貶值或

升值 1%，而其他所有因素維持不變之情況下民國一一一年度及一一○年度之稅前淨利將分別

增加 499 千元及 5,396 千元。兩期分析係採用相同基礎。

(2)貨幣性項目之兌換損益

本公司因外幣交易種類繁多，故採彙整方式揭露，貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實

現)換算為功能性貨幣之金額相關匯率資訊如下：
  111 年度 110 年度
  兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率

 台  幣 $ 36,959  -   (6,759)  -

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險請參閱本附註之流動性風險管理中說

明。

 邦特生物科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

205

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公司內

部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管

理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一一

年度及一一○年度之稅前淨利將減少或增加4,975千元及515千元，主因係本公司之

變動利率借款。

5.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量

金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債依規定無須揭露公

允價值資訊)列示如下：

  111.12.31

   公允價值

  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡量之金

融資產

強制透過損益按公允價值衡量

之非衍生性金融資產 $140,269  140,269   -   -  140,269

 按攤銷後成本衡量之金融資產

 現金及約當現金 $839,088   -   -   -   -

 按攤銷後成本衡量之金融資產   92,100   -   -   -   -

 應收款項(含關係人)  505,579   -   -   -   -

 其他金融資產   6,427   -   -   -   -

   小  計  1,443,194   -   -   -   -

  合  計 $1,583,463  140,269   -   -  140,269

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 應付票據及帳款(含關係人) $ 187,237   -   -   -   -

 其他應付款(含關係人)   124,981   -   -   -   -

 應付設備款   125,455   -   -   -   -

 租賃負債(含流動及非流動)   314,806   -   -   -   -

 長期借款   497,500   -   -   -   -

  合  計 $1,249,979   -   -   -   -

 邦特生物科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

   206

  110.12.31
   公允價值

  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡量之金

融資產

強制透過損益按公允價值衡量

之金融資產 $139,526  139,526   -   -  139,526

指定為透過損益按公允價值衡

量之金融資產   27,670  27,670  -   -   27,670
   小  計  167,196  167,196   -   -  167,196
 按攤銷後成本衡量之金融資產
 現金及約當現金  696,040   -   -   -   -
 按攤銷後成本衡量之金融資產  264,260   -   -   -   -
 應收款項(含關係人)  456,977   -   -   -   -
 其他金融資產   6,043   -   -   -   -
   小  計  1,423,320   -   -   -   -
  合  計 $1,590,516  167,196   -   -  167,196
 按攤銷後成本衡量之金融負債
 應付票據及帳款(含關係人) $206,255   -   -   -   -
 其他應付款(含關係人)  107,013   -   -   -   -
 應付設備款  172,701   -   -   -   -
 租賃負債(含流動及非流動)  322,470   -   -   -   -
 長期借款   51,500   -   -   -   -
  合  計 $859,939   -   -   -   -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術－非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

本公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示如

下：